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Teoretická část obsahuje kapitolu o tvorbě hlasu, kde píši o vzniku řeči a hlasu,

z čeho se hlas skládá a co je to hrtanový tón. V další kapitole píši o komunikaci

s pacientem a o jejich druzích. Dále o efektivní a kontraproduktivní komunikaci a o

komunikačních bariérách. Ve třetí kapitole se zabývám pojmem tracheostomie, jaké jsou

indikace a kontraindikace k zavedení. Které metody zavádění se provádějí a jaké jsou

druhy kanyl. Zmiňuji se také o komplikacích, které mohou během nebo po zavádění nastat.

Čtvrtá kapitola teoretické části je o psychologických problémech u pacientů

s tracheostomií. Dále o svépomocných skupinách a o kvalitě života tracheostomovaných.

V poslední kapitole se věnuji náhradním komunikačním systémům u těchto pacientů.

Vysvětluji zde pojem alternativní a augmentativní komunikace a uvádím jejich druhy.

V poslední řadě se věnuji náhradním hlasovým mechanismům u pacientů s tracheostomií.

Praktická část byla realizována pomocí rozhovorů s respondenty, kteří měli

zavedenou tracheostomickou kanylu. Šetření bylo tedy kvalitativní. Rozhovor obsahoval

celkem dvacet otázek, na které odpovědělo patnáct pacientů. Výsledky šetření jsou

interpretovány odděleně z každého rozhovoru.
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Theoretical part includes a chapter about creation of voice, where I wrote about the

origin of speech and voice, what the voice and laryngeal tone are. In the next chapter I

focused on communication with patients and the types of communication. Furthermore, I

wrote about and effective and counterproductive communication and communication

barriers. In the third chapter I described what tracheostomy is, what are the indications and

contraindications for the insertion. Which methods of insertion are carried out and what are

the types of tracheostomy tubes. I also mentioned the complacations that may occur during

or after the insertion. The fourth chapter of the theoretical part is about psychological

problems that patients with tracheostomy have. Also I wrote about the self - help groups

and the patients life quality. The last chapter is devoted to alternative communication

systems with these patients. I explained here the notion of alternative and augmentative

communication and mentioned their species.

Finally, I devoted voice replacement mechanisms in patient with tracheostomy.

The practical part was carried out though interviews with respondents who had

tracheostomy tube. Investigation was therefore qualitative. The interview contained o total

of twenty questions they have answered fifteen patients. The results are interpreted

separately from each interview.
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ÚVOD

O komunikaci s nevidomými či neslyšícími existuje mnoho publikací. Jak se však

dorozumět s lidmi, kteří vidí i slyší, ale nemohou slovy vyjádřit své myšlenky, pocity nebo

potřeby? Právě na nás je, abychom porozuměli neverbálním projevům těchto pacientů.

Postižení vedoucí k narušení verbální komunikace může být dočasné nebo trvalé. Každý

člověk, který se nemůže dorozumívat verbální komunikací, potřebuje jiné prostředky. Řeč

je ale pro lidi bezpochyby dominantním způsobem komunikace. Tento dorozumívací

prostředek je pro nás natolik typický, že jej většina považuje za naprostou samozřejmost a

s jeho ztrátou se těžko vyrovnává. Při narušení schopnosti verbální komunikace jsme

nuceni hledat alternativní a augmentativní dorozumívací prostředky, které dostatečně

nahradí mluvené slovo. Týká-li se ztráta řeči pacienta odkázaného na pomoc členů

ošetřujícího týmu, situace je o to vážnější. Sestry a lékaři se při péči o nemocné neřídí

pouze svými konvenčními postupy a výsledky vyšetření, ale reagují také na sdělení

samotného pacienta. Informace získané od pacienta, kterými nám sděluje své potřeby,

starosti a pocity, jsou pro nás mnohdy stejně důležité jako výsledky vyšetření. Ztráta hlasu

v důsledku zavedení tracheostomické kanyly (dále jen TSK) pro pacienta proto představuje

traumatizující zkušenost. Člověk se musí vyrovnat nejen se situací, která vedla k zavedení

tracheostomie, ale také s tracheostomií samotnou. Díky tomu u pacienta může docházet ke

změněné kvalitě života. V důsledku tracheostomie totiž dochází ke změnám nejen

fyzickým, ale také psychickým a sociálním.

Pro svou diplomovou práci jsem si tohle téma zvolila jednak proto, že o této

problematice nebylo napsáno jednak mnoho publikací. A také proto, že se s tím setkávám

velmi často ve svém zaměstnání. Pracuji na pooperační jednotce kardiochirurgického

oddělení a mimo toho, že pečuji o pacienty s TSK, tak s těmito pacienty, které jsou už při

vědomí, zároveň komunikuji.

Cílem mé práce je zjistit právě to pomocí jakých náhradních komunikačních

systému se zdravotnický personál dorozumívá s těmito pacienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Tvorba hlasu

Řeč je velmi složitý děj, kterého se účastní tzv. mluvidla: měkké patro, dásně,

jazyk, zuby, rty atd. Projevem jejich funkce je lidská artikulovaná řeč, kterou zajišťuje

především komplikovaná souhra nervových mechanismů. Zvuk, hlas a řeč jsou zcela

rozdílné pojmy. (4, 34)

Řeč vzniká přerušovaným zeslabováním proudu vydechovaného vzduchu a také

otevíráním a zavíráním hlasivky. (viz. příloha č. 2) (4)

Hlas je zvuk, který se vytváří v oblasti hlasotvorného a rezonančního ústrojí.

Z akustického hlediska pro vznik hlasu musí existovat zdroj hlasu a akustický filtr.

Zdrojem hlasu jsou hlasivky, kde vzniká tvorba primárního signálu (hrtanového tónu).

Akustický filtr modeluje primární signál do výsledného hlasu. Je to soustava rezonančních

dutin vokálního traktu a rezonančních tkání. Rezonanční dutiny jsou schopny určité

frekvence vyšších harmonických tónů potlačit a jiné zase posílit. Pro výslednou rezonanci

každé rezonanční dutiny je určujících několik parametrů. Jedná se o objem, tvar, hmotnost

vzduchu v rezonančním prostoru a nakonec rozměr vstupního a výstupního prostoru.

Schopnost ovlivnění některých parametrů je důležitá součást práce s hlasem. (5, 9)

Hrtanový tón vzniká tak, že vydechovaný vzduch způsobí nárůst subglotického

tlaku. Narůstající tlak posouvá sliznici hlasivek vzhůru a laterálně, hlasivky se otevírají

směrem odspodu nahoru a průtočné množství vzduchu mezi nimi roste. Vlivem

narůstajícího proudu vzduchu vzniká mezi hlasivkami podtlak (Bernoulliho princip), který

spolu s elastickými vlastnostmi hlasivek způsobí, že se začnou uzavírat. Cyklus se opakuje

a rozkmitá vzdušný sloupec mezi hlasivkami. Pro udržování hlasivek v kmitavém pohybu

jsou z energetického hlediska velmi důležité změny tvaru hlasivek. Vlivem slizniční vlny

běžící po hlasivkách odspodu nahoru během kmitání. Napětí hlasivek ovlivňuje především

výšku tónu, subglotický tlak vzduchu především hlasitost zvuku. Při narůstajícím tlaku

vzduchu by současně došlo ke zvýšení tónu. Napětí hlasivek má určující význam pro

změnu intenzity nebo udržení tónu. (9, 29, 32)
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Hlas se skládá ze základního tónu a z řady vyšších tónů harmonických, jejichž

intenzita je modifikována v rezonančních prostorech. Výsledným efektem je při průchodu

hrtanového tónu zesílení či potlačení jiných harmonických, částkových tónů. Hlas tak

dostává charakteristickou barvu, která je jedinečná a proto se využívá např.

v bezpečnostních systémech k identifikaci osob. Podmínkou pro vytvoření kvalitního

hrtanového tónu je stejné napětí obou hlasivek, objem, schopnost kmitání sliznice

(slizniční vlna). Dobrá hybnost hlasivek a schopnost uzavřít hlasovou štěrbinu v plném

rozsahu v úrovni horizontální ale i vertikální. (5, 13, 40)
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2 Komunikace

Komunikace je chápána jako proces předávání informací mezi dvěma nebo více

komunikujícími subjekty. Jde prakticky o základ všech vztahů mezi lidmi. Důležitými

prvky tohoto procesu jsou pak následující články: komunikátor (ten, kdo má myšlenky,

informace, důvod ke komunikaci); kódování (převedení komunikátorových myšlenek do

systematického souboru symbolů); zpráva (výsledek kódovacího procesu); prostředek

(nositel zprávy); dekódující příjemce (dekódování zprávy příjemcem na základě vlastních

zkušeností a referenčního obsahu zprávy); zpětná vazba (reakce příjemce na sdělení); šum


[…]


informováni o náhradních komunikačních systémech. Dále zjistit, zda má pacientova

rodina dostatek informací o komunikaci s TSK. Třetím dílčím cílem bylo zjistit, zda u

pacientů s tracheostomií dochází k uspokojení všech bio-psycho-sociálních a spirituálních

potřeb. Všechny uvedené cíle byly splněny a pomocí kvalitativního šetření jsem zjistila,

jakými náhradními komunikačními systémy se zdravotnický personál dorozumívá

s pacienty.

U pacientů, kteří jsou stále připojeni na umělou plicní ventilaci nebo nemají

dostatečnou sílu, zdravotnický personál tedy nejčastěji užívá odezírání z úst. Druhou

nejužívanější pomůckou pro usnadnění komunikace je mluvící kanyla, ta se ale dá užít

pouze u pacientů, kteří nejsou připojeni na UPV a také nemají problém s dýchání nebo

přílišným zahleněním. Další nejčastěji užívanou možností, která ale vyžaduje určitou

svalovou sílu, je komunikace pomocí psaného slova, tedy s tužkou a papírem. Ty méně ale

také užívané způsoby k usnadnění komunikace jsou s pomocí abecední tabulky a

komunikačních karet. Poslední a také málo užívané způsoby jsou pomocí gest,

magnetických tabulek a obrázků. Informováni o všech náhradních komunikačních

systémech pacienti dle mého šetření nejsou, ale zároveň si myslí, že zdravotnický personál

o nich informován je. Více jak polovina respondentů by uvítala více informací v oblasti

komunikace. Uváděli to z toho důvodu, že kdyby měli tyto informace, mohli zvolit

efektivnější nebo účinnější komunikaci. Většina rodin pacientů s TSK také neví o
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možnostech komunikace s nimi. Omezená informovanost ale polovině dotazovaných

pacientů nevadila a komunikace s rodinou se jim zdála dostačující. K uspokojování všech

bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb u těchto pacientů bohužel nedochází. Pacienti

s TSK se dožádají pouze fyziologických, tedy bio potřeb. Psychologickými a sociálními

jednak nechtějí zatěžovat personál a navíc z mého šetření vyplývá, že na uspokojování

těchto potřeb nemá personál dostatek času.

Přínosem této práce je upozornění na tuto problematiku, které se dle mého názoru

věnuje málo publikací. Zdravotnický personál by se měl zároveň zamyslet nad tím, kolik

času věnuje obecně komunikaci s pacienty. S tracheostomovanými je komunikace dle

mého názoru ještě potřebnější. Je to z důvodu tohoto stavu, který pro ně představuje

náročnou životní situaci. Nemožnost verbálního projevu, neschopnost dostatečně vyjádřit

své emoce, potřeby a přání vedou k pocitům nejistoty, strachu, beznaděje a také k sociální

izolaci. Vše je navíc často ztíženo závažností základní diagnózy, jež zásadním způsobem

ovlivňuje fyzickou, ale také sociální oblast nemocného. Výstupem práce je příručka pro

sestry v oblasti dorozumívání s pacienty s TSK.
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Příloha č. 1

Písemný souhlas od zdravotnického zařízení

Vážená paní

Martina Peterová, Bc.

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Fakulta zdravotnických studií - Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše šetření ve FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší diplomové práce s názvem

„Komunikace s pacientem se zavedenou tracheostomickou kanylou“. Vaše šetření bude probíhat

pomocí rozhovorů, vedených s pacienty.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., o zdravotních službách,
v platném znění.

• Údaje o zdravotním stavu pacientů, které budou uvedeny ve Vaší diplomové práci,
musí být anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro
ošetřovatelskou péči FN Plzeň závěry Vašeho šetření (na níže uvedený e-mail) a
budete se podílet aktivně na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráci s Vámi
respondenti pociťovali jako újmu či s rozhovorem nevyslovili souhlas. Účast respondentů na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených respondentů /
pacientů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

16. 3. 2015
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Fotografie s činnostmi pro usnadnění komunikace
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Makaton
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Plastová TSK s nasazenou mluvící chlopní