Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Jana Senftová (Zámečková)

Autor práce: Bc. Martina Peterová

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ

Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH

Název práce: Komunikace s pacientem se zavedenou tracheostomií na kardiolog

Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila ke zpracování diplomové práce zajímavé a aktuální téma. Teoretická část práce je vhodně strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V ní přehledně došlo k rozložení problematiky. K naplnění cíle v praktické části zvolila kvantitativní výzkumné řešení, ve kterém pracovala s reprezentativním vzorkem pacientů. Při hodnocení byly získány informace, které pomohly splnit výzkumné otázky interpretací získaných výsledků by mohly být zpracovány lépe a přehledněji například do tabulek či schémat. Komunikace s pacientem se zavedenou tracheostomií na kardiolog je velmi náročná pro zdravotnický personál, což se týká bezpečnosti a zdraví. Pokud ne vždy se podaří s pacientem dohodnout. Proto bych očekávala s příslušnými odborníky v oblasti bio-psycho-socialní péče se nepodařilo spolupracovat. Dle mého názoru také v této části práce vidím v jazykové stylizaci.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.05.15

Podpis:

Senftová Jana